Quadra 103 Sul, Rua SO 12, Sala 104, Cep 77015-018, Palmas/TO. Telefone: (63) 3026-1800/1900 E-mail:
atendimento@cauto.org.br

REFERÊNCIAS

INTERESSADO CAU/TO

ASSUNTO Procedimento administrativo de cobrança de débitos

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 14/2023

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

DE COBRANÇA DE DÉBITOS

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO TOCANTINS -

CAU/TO, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 35 inciso III da lei 12.378, de 31 de dezembro

de 2010 e com fundamento no Regimento Interno do CAU/TO, aprovado pela Deliberação CAU/TO nº

23/2019 e homologado pela Deliberação CAU/BR nº 0093-05/2019, observadas as disposições dos artigos

3º, inciso I, alínea ‘a’ e 4º, inciso VI da Resolução CAU/BR nº 219, de 22/07/2022, reunida ordinariamente

na sede do CAU-TO no dia 27 de fevereiro de 2023, após análise do assunto em epígrafe, e

CONSIDERANDO a Deliberação n.º 14/2023 da Comissão de Planejamento, Administração e

Finanças deste Conselho - CPAFI/CAU/TO, que determina a gerência administrativa e financeira do CAU-

TO, que seja encaminhada as Certidões de Dívida Ativa para o protesto extrajudicial;

CONSIDERANDO a Resolução CAU/BR n° 193, de 24 de setembro de 2020, que “Dispõe sobre

anuidades, revisão, parcelamento e ressarcimento de valores devidos aos Conselhos de Arquitetura e

Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF), protesto de dívidas, inscrição em dívida ativa e dá

outras providências”.

CONSIDERANDO que compete ao plenário do CAU/TO, nos termos do artigo 29, LXII do seu

Regimento, “apreciar e deliberar sobre a promoção da cobrança de anuidades, taxas e multas”;

RESOLVE:

1 – Aprovar a proposta da Deliberação CPAFI/CAU/TO nº 14/2023, no sentido de determinar a gerência

administrativa e financeira do CAU-TO, que seja encaminhada as Certidões de Dívida Ativa para o protesto

extrajudicial;

   Esta deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação.

  Palmas – TO, 27 de fevereiro de 2023.

Arq. e Urb. SILENIO MARTINS CAMARGO

Presidente do CAU/TO

Quadra 103 Sul, Rua SO 12, Sala 104, Cep 77015-018, Palmas/TO. Telefone: (63) 3026-1800/1900 E-mail:
atendimento@cauto.org.br

FOLHA DE VOTAÇÃO

Anexo à Deliberação Plenária nº 14/2023

Conselheiros
Votação

Sim Não Abstenção Ausência

AURI EVERTON DE ABRAHÃO FERES X

FERNANDA BRITO DE ABREU X

FLÁVIO DALLA COSTA    X

ROBSON FREITAS CORREA X

SILENIO MARTINS CAMARGO  - - - -

THAMISE BEZERRA SILVA X

Valéria Ernestina De Oliveira

LANA EDLA COSTA BARBOSA- suplente convocada

X

Histórico de Votação

Reunião Plenária Ordinária nº 130ª

Data:  27 de fevereiro de 2023

Matéria da Votação:

Procedimento administrativo de cobrança de débitos.

Resultado da votação: Sim (5) Não (-) Abstenções (-) Ausências (1) total (6)

Ocorrências:

O Conselheiro Flavio Dalla Costa, justificou sua ausência.

Funcionou como Presidente: Silenio Martins Camargo